
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24.10.2019 г. № 464-П 
Челябинск 

О внесении изменения в 
постановление Правительства 
Челябинской области 
от 28.11.2016 г. №617-11 

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области 
от 25.07.2013 г. № 148-П «О Порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Челябинской области, их формировании и 
реализации и о признании утратившими силу некоторых постановлений 
Правительства Челябинской области» 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в государственную программу Челябинской области 

«Оптимизация функций государственного (муниципального) управления 
Челябинской области и повышение эффективности их обеспечения», 
утвержденную постановлением Правительства Челябинской области 
от 28.11.2016 г. № 617-П «О государственной программе Челябинской области 
«Оптимизация функций государственного (муниципального) управления 
Челябинской области и повышение эффективности их обеспечения» (Сборник 
нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской 
области, 2016, выпуск 4 (часть II); Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 26 июля 2017 г.; 28 ноября 2017 г.; 28 декабря 
2017 г.; 16 марта 2018 г.; 25 июня 2018 г.; 3 августа 2018 г.; 25 сентября 2018 г.; 
Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства 
Челябинской области, 2018, выпуск 3 (часть I), изменения, изложив ее в новой 
редакции (прилагается). 

http://www.pravo.gov.ru


10 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Председатель 
Правительства Челябинской области A.JI. Текслер 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 24.10. 2019 г. № 464-П 

Государственная программа Челябинской области 
«Оптимизация функций государственного (муниципального) управления 

Челябинской области и повышение эффективности их обеспечения» 

Паспорт 
государственной программы Челябинской области «Оптимизация функций 

государственного (муниципального) управления Челябинской области и 
повышение эффективности их обеспечения» 

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы 

Соисполнители 
государственной 
программы 

Подпрограммы 
государственной 
программы 

- Правительство Челябинской области 

Основная цель 
(основные цели) 
государственной 
программы 

- органы исполнительной власти Челябинской области 

«Развитие государственной гражданской службы 
Челябинской области»; 
«Развитие муниципальной службы в Челябинской 
области»; 
«Подпрограмма противодействия коррупции в 
Челябинской области»; 
«Профессиональная подготовка резерва 
управленческих кадров Челябинской области»; 
«Снижение административных барьеров, оптимизация 
и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе 
на базе многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг, в Челябинской области» 

создание условий для повышения эффективности 
государственного и муниципального управления, 
снижение административных барьеров, обеспечение 
доступности предоставления государственных и 
муниципальных услуг 



10 

Основные задачи 
государственной 
программы 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
конечного 
результата 
(показатели 
проекта) 

повышение эффективности государственной 
гражданской службы Челябинской области (далее 
именуется - гражданская служба) как важнейшего 
механизма эффективного государственного 
управления; 
создание условий для эффективного развития и 
совершенствования муниципальной службы в 
Челябинской области (далее именуется 
муниципальная служба) как важнейшего механизма 
эффективного муниципального управления; 
снижение уровня коррупции, устранение причин ее 
возникновения, повышение эффективности 
координации антикоррупционной деятельности 
органов государственной власти Челябинской области, 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований Челябинской области, институтов 
гражданского общества и граждан, повышение 
эффективности противодействия коррупции в системе 
государственных и муниципальных органов 
Челябинской области и подведомственных им 
учреждений, снижение административного давления 
на предпринимательство; 
подготовка и эффективное использование 
управленческих кадров; 
оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» на территории Челябинской области 

доля руководителей органов исполнительной власти 
Челябинской области с высокой степенью достижения 
результата оценки эффективности их деятельности, 
процентов от общего количества руководителей 
органов исполнительной власти Челябинской области; 
количество муниципальных служащих и лиц, 
замещающих муниципальные должности, прошедших 
повышение квалификации (обучение) за счет средств 
областного бюджета, человек; 
доля лиц, привлеченных за выявленные 
коррупционные и иные правонарушения к 
ответственности, в органах государственной власти 
Челябинской области и органах местного 
самоуправления муниципальных образований 
Челябинской области, процентов от количества лиц, 
совершивших коррупционные и иные 
правонарушения; 



10 

Сроки и этапы 
реализации 
государственной 
программы 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
государственной 
программы 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
государственной 
программы 

количество лиц, состоящих в резерве управленческих 
кадров, получивших дополнительное 
профессиональное образование, человек; 
уровень выполнения мероприятий по организации 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг по принципу «одного окна» в 
многофункциональных центрах (далее именуются -
МФЦ) (выполнение общих требований и стандартов), 
процентов 

государственная программа реализуется в один этап с 
2017 по 2019 год 

государственная программа финансируется за счет 
средств областного и федерального бюджетов. Общий 
объем финансирования - 73814,02 тыс. рублей, в том 
числе: 
в 2017 году - 13476,96 тыс. рублей; 
в 2018 году - 41148,46 тыс. рублей; 
в 2019 году - 19188,6 тыс. рублей. 
Источником финансирования мероприятий 
государственной программы являются средства 
областного и федерального бюджетов, в том числе: 
средства областного бюджета: 
в 2017 году - 13476,96 тыс. рублей; 
в 2018 году - 39062,16 тыс. рублей; 
в 2019 году - 17235,0 тыс. рублей; 
средства федерального бюджета: 
в 2018 году - 2086,3 тыс. рублей; 
в 2019 году - 1953,6 тыс. рублей 

в рамках подпрограммы «Развитие государственной 
гражданской службы Челябинской области» 
планируется обеспечить: 
совершенствование и развитие нормативной правовой 
базы по вопросам гражданской службы, обеспечение 
соответствия законодательства Челябинской области 
по вопросам регулирования гражданской службы 
федеральному законодательству; 
повышение качества государственного управления 
посредством эффективного осуществления 
государственных функций и исполнения 
законодательства о государственной службе; 
формирование единого механизма управления 



10 

гражданской службой, в том числе путем создания 
государственного органа по управлению гражданской 
службой; 
формирование профессионального и эффективного 
кадрового состава и резерва гражданской службы с 
применением новых механизмов отбора и оценки 
кандидатов; 
повышение объективности и прозрачности процедуры 
проведения конкурсов на замещение вакантных 
должностей гражданской службы и включение в 
кадровый резерв органов исполнительной власти 
Челябинской области; 
организацию дополнительного профессионального 
образования 3276 государственных гражданских 
служащих (далее именуются - гражданские 
служащие); 
оптимизацию численности гражданских служащих; 
внедрение инновационных программ дополнительного 
профессионального образования гражданских 
служащих с использованием современных 
образовательных технологий; 
внедрение системы комплексной оценки 
профессиональной служебной деятельности 
гражданских служащих; 
повышение персональной ответственности 
гражданских служащих за принимаемые решения, 
достижение качественного уровня исполнения 
должностных регламентов, поставленных целей, задач 
в полном объеме; 
повышение мотивации гражданских служащих и их 
стимулирование, основанное на показателях 
результативности деятельности и профессиональном 
развитии; 
совершенствование механизмов предоставления 
государственных гарантий гражданским служащим, их 
пенсионного обеспечения; 
повышение престижа гражданской службы и доверия 
граждан к системе государственного управления за 
счет расширения информационной открытости 
гражданской службы, предоставление объективной 
информации обществу об осуществляемых органами 
государственной власти Челябинской области 
действиях и их результатах. 



10 

В рамках подпрограммы «Развитие муниципальной 
службы в Челябинской области» планируется 
обеспечить: 
принятие нормативных правовых актов Челябинской 
области и муниципальных образований Челябинской 
области по вопросам муниципальной службы в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 
обеспечение органов местного самоуправления 
муниципальных образований Челябинской области 
методическими материалами по вопросам 
муниципальной службы в полном объеме; 
повышение эффективности и результативности 
профессиональной служебной деятельности 
муниципальных служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности; 
организацию повышения квалификации (обучения) 
1040 муниципальных служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности; 
совершенствование работы кадровых служб органов 
местного самоуправления муниципальных 
образований Челябинской области; 
повышение правовой культуры муниципальных 
служащих; 
обеспечение открытости, гласности муниципальной 
службы; 
оптимизацию штатной численности муниципальных 
служащих в муниципальных образованиях 
Челябинской области. 
В рамках «Подпрограммы противодействия коррупции 
в Челябинской области» планируется обеспечить: 
эффективную систему мер профилактики и 
упреждения в сфере борьбы с коррупционными 
правонарушениями на государственной гражданской 
службе Челябинской области и муниципальной 
службе в Челябинской области; 
снижение уровня коррупции при исполнении 
государственных функций и предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами 
исполнительной власти Челябинской области и 
органами местного самоуправления муниципальных 
образований Челябинской области; 
совершенствование нормативной правовой базы для 
эффективного противодействия коррупции; 
повышение качества и доступности предоставляемых 



10 

населению Челябинской области государственных и 
муниципальных услуг; 
уменьшение издержек бизнеса на преодоление 
административных барьеров; 
укрепление доверия граждан к деятельности органов 
государственной власти Челябинской области; 
обеспечение эффективности государственного 
управления, высокого уровня социально-
экономического развития и развития гражданского 
общества в Челябинской области, в том числе: 
повышение престижа государственной гражданской и 
муниципальной службы в Челябинской области; 
профессиональную переподготовку и повышение 
квалификации 200 гражданских и муниципальных 
служащих по программам антикоррупционной 
направленности; 
обеспечение проверки не менее 25 процентов сведений 
о расходах, представленных лицами, замещающими 
коррупционно опасные должности, от общего 
количества представленных сведений о расходах за 
отчетный период; 
посещение 46 органов местного самоуправления в 
рамках выездных мероприятий по изучению практики 
применения законодательства о противодействии 
коррупции; 
увеличение налоговых поступлений и укрепление 
бюджетной сферы; 
повышение инвестиционной привлекательности 
Челябинской области; 
развитие и укрепление институтов гражданского 
общества. 
В рамках подпрограммы «Профессиональная 
подготовка резерва управленческих кадров 
Челябинской области» планируется обеспечить: 
численность управленческих кадров, подготовленных 
в рамках государственных планов подготовки 
управленческих кадров для организаций народного 
хозяйства Российской Федерации по всем типам 
образовательных программ, - 156 человек; 
повышение профессионализма и компетентности 
руководителей органов государственной власти 
Челябинской области и органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Челябинской области; 
обеспечение дополнительного профессионального 



10 

образования 144 лиц, включенных в резерв 
управленческих кадров; 
создание условий для профессиональной 
коммуникации и обмена успешным управленческим 
опытом между участниками подпрограммы; 
повышение эффективности работы органов 
государственной власти и органов местного 
самоуправления Челябинской области; 
повышение степени удовлетворения граждан 
услугами, предоставляемыми государственными 
(муниципальными) органами. 
В рамках подпрограммы «Снижение 
административных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в 
Челябинской области» планируется обеспечить: 
рост уровня удовлетворенности граждан качеством 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг, в том числе на базе МФЦ, - до 95 процентов к 
2019 году; 
время ожидания в очереди при обращении заявителя в 
орган исполнительной власти Челябинской области 
(орган местного самоуправления муниципального 
образования Челябинской области) или в МФЦ на 
территории Челябинской области для получения 
государственных и муниципальных услуг - не более 
15 минут; 
количество МФЦ, предоставляющих государственные 
и муниципальные услуги по «жизненным ситуациям», 
- не менее 10; 
повышение доли органов исполнительной власти, 
которые достигли высокой результативности и 
эффективности при реализации контрольно-надзорной 
функции, - до 60 процентов 



10 

Раздел I. Приоритеты и цели государственной политики, включая 
характеристику текущего состояния сферы реализации государственной 

программы 

1. Приоритеты государственной политики в сфере государственного и 
муниципального управления являются основаниями для разработки 
государственной программы и содержатся в следующих нормативных 
правовых актах и документах: 

Стратегия социально-экономического развития Челябинской области на 
период до 2035 года, утвержденная постановлением Законодательного 
Собрания Челябинской области от 31.01.2019 № 1748 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития Челябинской области на период 
до 2035 года»; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации», согласно которому развитие 
гражданской службы субъектов Российской Федерации обеспечивается 
программами развития гражданской службы субъектов Российской Федерации, 
финансируемыми за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации; 

Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», согласно которому развитие муниципальной 
службы обеспечивается программами развития муниципальной службы 
субъектов Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 28 июля 2012 года № 133-Ф3 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 
устранения ограничений для предоставления государственных и 
муниципальных услуг по принципу «одного окна»; 

Указ Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460 
«О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном 
плане противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы»; 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления»; 

Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 
«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года»; 

Указ Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы» 

(далее именуется - Национальный план противодействия коррупции); 


